A căutat să ridice teologia din Arad la nivelul unei școli superioare, îmbunătățind învățământul, disciplina și administrația școlară. Intemeie biblioteca institutului și pentru sporirea ei lăsa o fundațiune, care poartă numele lui. Participă ca deputat ales din cler la congresul național sârbesc, ce s'a ținut în 31 August (12 Septembrie)—29 Septembrie (11 Octombrie) 1842. Durea însă, timpul ce-l petrecu în Arad, fu prea scurt pentru a-și putea realiza multele planuri, ce le avea spre binele neamului și al bisericii române.

În 8 Octombrie 1844 părăsi Aradul.